§ II. De timore Domini, negotiis secularibus, patientia, iracundia, tristitia, et impuritate.

In primis sententia est Pastoris: Timens Dominum omnia bona operaberis (72). Ergo per timorem Domini omnia possumus opera justitiæ peragere. Tradit insuper, timorem hunc necessarium esse ad salutem, per illum nos reportare victoriam de diabolo et dominium super illum exercere, quia re ipsa super servos Dei nulla virtus illi inest: Timens enim Dominum dominaberis illius, scilicet diaboli, quia virtus in illo nulla est. Per hunc timorem (ut uno verbo omnia complectar) a peccato recedimus, justitiam exercemus, et pie vivimus. Time igitur Deum, concludit Pastor, et vives. Extra omnem controversiam est, sermonem hic haberi de timore supernaturali, de illo scilicet timore, quem semper aliquis amor comitatur; quippe agitur de timore, ope cujus mandata Dei observamus, et justitiæ operibus inhæremus.

Duplici ex capite monet Pastor, a negotiorum temporalium multitudine esse abstinendum, inordinatamque eorumdem sollicitudinem esse moderandam, quia multa negotia agentes, multa peccant, atque ægre Deo servire possunt. Abstine te, ait ad illum, a multis negotiis, et nihil delinques; quicumque enim multa negotia agunt, multa delinquant; quia

(71) Herm. Past., l. II, mandat. ix.

(72) Idem, l. II, mand. VII.

(73) Idem, l. III, simil. IV.

(74) Idem, l. III, similitud. I.

(75) Pro agris ergo, quos emere volueritis, redi-

A constricti sunt circa negotia sua, et non servant Deo (75).

O felix hominum a mundo segregatorum vita! O beatæ solitudines in quibus homo perfecta illa perfruitur quiete, qua in Dei famulatu se exercet, et maximo æternæ salutis negotio serio incumbit! sanctum hoc otium, quicquid blaterent amatores sæculi, in immensum superat vanitates et ineptias quibus detinentur.

Alterum motivum, quod affert Pastor, cur terrenis rebus minime nobis esset inhærendum, rationi status nostri innititur. Principii loco enim ponit, nos civitatem permanentem hic non habere, sed aliam (futuram scilicet) nobis esse inquirendam: Scitis vos Domini servos, inquit, in peregrinatione morari? Civitas enim vestra longe est ab hac civitate. Si ergo scitis civitatem vestram in qua habitaturi estis, quid hic amatis agros et apparatus lautitias et ædificia et habitationes supervacuas? Hæc enim, addit insuper, qui comparat in hac civitate, non cogitat in suam civitatem redire (74). Doctrina hæc pia ac religiosa est; parum autem nostris hisce diebus probatur. Pluribus posset insuper hæc doctrina larvam detrahere, qui maximo versantur in errore, dum sibi metipsis persuadere conantur, conditionem hominis viatoris, hospitis et exsulis, in qua proprie veri Christiani idea ac character consistit; curæ conditione hominis, qui negotiis incumbit; voluptatibus indulget, ac ducit in bonis dies suos, simul posse conjungi.

Pastoris ratiocinatio contra talem vivendi modum utique differt toto cælo a plurimorum nostræ ætatis Christianorum sensu, sermone et praxi, sed non ideo minus recta, minus valida, minus conclusiva.

Vult igitur angelus iste quod Christiani pro agris, quos emere volunt, pro palatiis domibusque, quas volunt ædificare, suas opes insument in erogandis elemosynis, et in viduis ac orphanis sublevandis in hos usus, juxta Pastorem (75) ac Veritatem ipsam, temporalia bona impendi debent.

Pastor super patientiam, et vitium oppositum eas nobis communicat institutiones, quæ negligi haudquaquam possunt. De patientia tradit, quod homo per patientiam omnium operum nequissimorum etiam dominatur, videlicet, quod ab hisce patientia hominem avertit, quod patientes operantur omnem justitiam, Spiritus sanctus in ipsis habitat in pace magna; quod virtus hæc est valida, et fortis et habet virtutem magnam, et honorificat Dominum in omni tempore; uno verbo, quod qui vere patientes sunt, facile observant omnia mandata.

(76) Quoad iracundiam vero docet, quod ipsa Spiritum sanctum constrictat, et corde expellit, malum

mite animus de necessitatibus, prout quisque potest; et viduas absolvite. orphanis judicate; et ops, ac divitias vestras in hujusmodi operibus consumite, Idem, loco cit.

(76) Idem, lib. II, mand. V, capit. I et 2.

spiritum in animam admittit, nostrarum precum impedit effectum, furorem parit, et innumera mala producit. Paulo post eadem dicit de tristitia, et inter cætera, quod *cruciat Spiritum sanctum... facit iracundiam spiritus*. Ait tandem : *Oratio tristis hominis non habet virtutem, ut ascendat ad altare Dei* (77).

Inter plura, quæ animadvertit Pastor contra impuritatem, hæc potissimum fidelium ædificationi peropportuna erunt. Imprimis vocat *magnum peccatum omnem cogitationem de alieno matrimonio, et de fornicatione* (78). Deinde docet, in corde puro cogitationem impuram inhabitare haud posse (79); quod quidem intelligendum non de simplicibus cogitationibus, sed de illis, quas morales theologi morosas appellant, sive in iis delectemur, sive non. Medium insuper efficacissimum, quo a nobis malas has cogitationes avertamus, et nunquam peccemus, assignat non intermissam Dei memoriam (80).

Alibi subjungit (81) aliud motivum, quo ad mi-

nimam etiam voluptatum illicitarum horrorem excitamur, pœnam peccati scilicet a nobis subeundam, quæ multum excedit dulcedinem in eo perpetrando perceptam. *Dulcedinis una hora, ait ille suo spatio terminatur; pœnæ vero una hora triginta dierum vim possidet... vide igitur, concludit, exiguum, esse tempus mundanæ dulcedinis ac voluptatis; pœnæ vero tormentorumque amplius*. Itaque re bene perpensa, si nosmetipsos diligereamus, capitali odio haberemus sensus voluptates.